ARSYETIM

I Buxhetit të Fondit për sigurim pensional dhe invalidor 
të Maqedonisë për vitin 2010

I. Pjesa e përgjithshme 

          Buxheti i Fondit për sigurim pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2010 është plan vjetor i të hyrave dhe të dalurave të Fondit për realizimin e të drejtës për sigurim pensional dhe invalidor.

Buxheti si instrument i financimit të funksionit të Fondit ka rëndësi domethënëse ekonomike dhe sociale dhe paraqet element kryesor si pjesë e politikës ekonomike të shtetit.

Buxheti i Fondit është i pregatitur në pajtim me drejtimet për pregatitjen e propozimit - llogari buxhetore për vitin 2010 nga Ministria e financave në të cilët janë të pregatitura drejtimet kryesore të propozim – llogarisë buxhetore për vitin 2010, indikatorët e mirëpritur makroekonomik për zhvillimin e Republikës, obligimet e reja të Fondit të arritura dhe pritura që dalin nga zbatimi i sigurimit pensional dhe invalidor në pajtim me rregullativën ligjore, si dhe kahjet e Këshillit drejtues të Fondit për qëllimet prioritare dhe detyrat që duhet të realizohen në punën e Fondit për vitin 2010.
     Qëllime prioritare në punën e Fondit për vitin 2010 janë: 
· Sigurim i mjeteve për pagesë të rregullt të pensioneve para se gjithash nëpërmjet efikasitetit më të madh në pagesën e kontributeve si dhe të hyrave tjera në Fond;
· Përmirësim i sigurisë materiale dhe sociale të shfrytëzuesve të pensionit  nëpërmjet harmonizimit të pensioneve, në pajtim me rregullat ligjore;
· Marrja e rregullt dhe në kohë të duhur e të dhënave nga kontributet e paguara nga DHP-ja, për shkak të shpërndarjes së tyre në kohë të duhur nëpërmjet fondeve pensionale shtetërore dhe private;
· Realizim i Projektit - përmbajtje teknike e dizenjimit të proceseve afariste të reja dhe specifikim funksional për vendime pensionale dhe sistem i pagesës së pensioneve, me qëllim të automatizimit të plotë të sjelljes së vendimeve për të drejtat e sigurimit pensional dhe invalidor,  
· Pagesë e borxheve të mbetura për kontribut jo të paguar me përmbylljen e vitit 2008 me marrjen e më shumë masave si dhe masa të pagesës së detyruar,   
· Organizim dhe implementim i kontrollës së të dhënave për kontribute në bazë të cilit realizohen të drejta nga sigurimi pensional dhe invalidor, 

· Zbatim konsekuent i dispozitave nga sigurimi pensional invalidor dhe efikas si dhe realizim i të drejtave me kohë nga sigurimi pensional dhe invalidor, 
· Avancim i Vlerësimit të aftësive punuese, nëpërmjet punësimit të mjekëve kompletant në më shumë qytete, të cilët do të ndihmojnë në kompletimin e të dhënave që do të sjell realizim në racionalizimin e të drejtës dhe afërsi të drejtëpërdrejtë deri te siguruesit,   

· Avancim i sistemit informativ si përkrahje teknike në zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor. 

          Gjatë vitit 2010 Fondi do ti ndërmer të gjitha aktivitetet e duhura për realizimin e qëllimeve prioritare dhe detyra tjera që dalin nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor, Statusi dhe akte tjera të Fondit, si dhe obligimet nga Ligji për financim kapital të sigurimit pensional.  
         Fondi, llogaritë për Buxhetin e vitit 2010 i vërtetoi në pajtim me nivelin e arritur të zhvillimit të sigurimit pensional invalidor për vitin 2010, lëvizjet ekonomike të pritura për vitin 2010 që kanë ndikim në të ardhurat dhe të dalurat e Fondit, zbatim i Ligjit për kontribute nga sigurimi social i detyrueshëm si dhe zbatimi i konceptit të llogarisë së bruto pagave. 

          Supozimet themelore gjatë projektimit të Buxhetit të Fondit për vitin 2010 janë të ardhëshmet edhe atë:
a) Në pjesën e të hyrave  
- zbatim i shkallës së kontributeve për sigurim pensional invalidor prej 16,5%;
- zmadhimi i pagave të të punësuarve për 1,7% ; 
- zmadhim i numrit të të punësuarve për 3,05;
-sigurim i mjeteve nga Buxheti i Republikës për: të drejta të vërtetuara me ligj; pensione ushtarake; pensione bujqësore minimale; pagesë e pensioneve nga reformat e administratës piblike (në vitin 2000, 2004); pagesë e pensioneve në pajtim me Ligjin për punë të brendshme; mbulesë e harxhimeve tranzicionale për pjesën e kontributeve që do të jenë të kahëzuara në fondet private pensionale, në pajtim me Ligjin për financim kapital të sigurimit pensional dhe pjesë për mbulesë të deficitit rrjedhës të Fondit;
            - mjete nga akcizat e derivatit të naftës;
            - mjete nga Agjencioni për punësim në bazë të kontributit të personave të papunë që pranojnë kompensim të hollash;

            - mjete nga shitja e aksioneve dhe pjesëve;

            - mjete nga dividenda dhe 

            - mjete nga të ardhura tjera.      
b) në pjesën e të dalurave: 
    

             - pagesa e pensioneve;
             - harmonizimi i pensioneve për 1,09% nga 1 janari i vitit 2010 dhe 0,82% nga 1 korriku i vitit 2010; 




 - grumbullim i shfrytëzuesve të ri të pensionit për 2;

             - pagesë e shfrytëzuesve të pensionit nga administrata publike viti 2000 dhe 2004 dhe pensionet që do të realizojnë të drejtën e pensionit nga 1 janari i vitit 2009, në pajtim me Ligjin për punë të brendshme.  
  

 
    Në bazë të këtyreve supozimeve të projektuara të Buxhetit të Fondit për vitin 2010 me të hyra dhe të dalura të balancuara.
    Për shkak të vërtetimit të gjendjeve në realizimin e të hyrave dhe në kryerjen e obligimeve të Fondit edhe në vitin 2010, Njësia profesionale e Fondit rregullisht do ta ndjek dhe analizon gjendjen financiare gjatë vitit dhe do ta informon Këshillin drejtues të Fondit, Ministrinë për punë dhe politikë sociale, Ministrinë e financave dhe organe tjera shtetërore për shkak të marjes së masave në kohë të duhur për realizimin e papenguar të funksionimit të Fondit.  
II. Projeksion i të hyrave dhe të dalurave 
           Funksionet e Fondit në vitin 2010 do të realizohen në korrnizat e gjithsej të dalurave të planifikuara në vlerë prej 44.164,00 million denar, që do të financohen nga vlerësimet e të hyrave në vlerë prej 44.164,00 milion denar.                    
            Me projeksionet e të hyrave dhe të dalurave të Fondit deficiti është i planifikuar në vlerë prej 11.076,51 million denar, që mbulohet me mjetet nga Buxheti i Republikës . 

            Të hyrat dhe të dalurat e Fondit sipas viteve nxjerr:
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	2007
	2008
	2009
	2010

	Gjithsej të hyra
	34.053,25
	37.621,70
	42.390,29
	44.164,00

	Të hyra nga kontributet
	21.914,23
	25.581,91
	26.185,00
	23.785,00

	Të hyra nga akcizat
	681,04
	717,40
	734,73
	750,00

	Të hyra nga Buxheti 
	10.378,52
	10.181,99
	14.937,12
	19.084,88

	Të hyra nga APRM(agjensioni për punësim i RM
	864,98
	773,58
	280,94
	252,00

	Të hyra tjera
	151,89
	247,71
	200,00
	230,12

	Shitje e aksioneve 
	56,71
	97,63
	51,00
	60,00

	Të hyra nga dividenda 
	5,88
	21,48
	1,50
	2,00

	Gjithsej të dalura 
	32.769,55
	38.733,14
	41.940,00
	44.164,00

	Pensione 
	26.305,27
	30.953,74
	34.023,48
	35.702,11

	Fonde pensionale 
	1.877,00
	2.490,53
	2.850,00
	3.100,00

	Dëmshpërblime 
	247,79
	115,58
	105,00
	111,00

	Sigurim shëndetësor 
	3.714,03
	4.367,89
	4.344,52
	4.565,89

	Rroga, huazime dhe kompensime për të punësuarit 
	240,33
	256,16
	290,00
	295,00

	Të dalura tjera 
	385,13
	549,24
	327,00
	390,00

	Tepricë e të hyrave dhe të dalurave 
	1.283,70
	-1.111,44
	450,29
	0,00


         Buxheti i Fondit si plan vjetor i të hyrave dhe të dalurave i përfshin të hyrat nga kontributet, mjetet nga Buxheti i Republikës nga akcizat e derivative të naftës, Agjensionit për punësim, shitjes së aksioneve dhe pjesëve si dhe dividenda dhe të hyra tjera, ndërsa në pjesën e të dalurave janë të përfshirë të dalura për pensione dhe kompensime, kontribut për sgurim shëndetësor, harxhime transitive dhe harxhime për zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor. 
         Gjithsej të hyrat e Fondit janë të planifikuara në vlerë prej 44.164,00 milion denar, në të cilën vlerë pjesmarrje dominante kanë të hyrat burimore që janë të përfaqësuara me 53,8% dhe mjetet nga Buxheti i Republikës me pjesmarrje nga 43,2%. 
        E rëndësishme është që të theksohet se për shkak të zvogëlimit të shkallës së kontributit prej 21,2% në vitin 2008 në 16,5% në vitin 2010 është e zvogëluar pjesmarrja e të ardhurave burimore në gjithsej të ardhurat e Fondit prej 68% në vitin 2008 në 53,8% në vitin 2010.

        Të hyrat planifikohen që të realizohen nga burimet vijuese edhe atë:  
        - nga të hyrat e kontributeve mjeteve në vlerë prej 23.785,00 million denar, nga të cilët 3.100,00 million denar do të dërgohen në fondet private pensionale për të punësuarit që janë anëtarë në financimin e detyrueshëm kapital me sigurim pensional;
         - nga Buxheti i Republikës, mjete në vlerë prej 19.084,88 milion denar prej të cilëve 4.575,00 milion denar për mbulesë të pensioneve të volitshme, ushtarake, pensione minimale bujqësore, pensione nga administrata publike si dhe kontributi për sigurim pensional dhe invalidor për të punësuarit në shoqëritë mbrojtëse; 11.076,51 milion denar për mbulesë të deficitit të Fondit dhe 3.100,00 milion denar për mbulesë të harxhimeve transitive; 
         - nga Agjencioni për punësim mjete me vlerë prej 252,00 milion denar;
         - nga akcizat e derivateve të naftës, mjete me vlerë prej 750,00 million denar;

         - nga të hyrat tjera mjete me vlerë prej 230,12 milion denar;

         - të hyra nga dividenda, mjete me vlerë prej 2,00 milion denar dhe  
               
         - nga shitja e aksioneve dhe pjesëve, mjete me vlerë prej 60,00 million denar.  

             1. Të hyrat nga kontributet 
         Të hyrat e kontributeve të Fondit sigurohen nga kontributet e pagave të të punësuarve, nga kontributi nga të hyrat e stazhit të sigurimit që llogaritet me rritje afatgjate, kontributi nga rroga nga personat fizik që kryejnë veprimtari dhe të punësuarit te to dhe bujqit individual që janë obligues për pagesë të pensionit. Sipas gjitha këtyre bazave planifikohet që të realizohen mjete me vlerë prej 23.785,00 milion denar, edhe atë;
          a) Të hyra nga kontributi i pagave për vitin 2010 planifikohet në vlerë prej 23,000.00 milion denar. Këta të hyra planifikohen që të zvogëlohen për 9,2% në krahasim me të hyrat prej vitit 2009, si rezultat i zvogëlimit të shkallës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor. Pranë rritjes së parashikuar të pagave të punësuarve për 1,7% dhe rritje e punësimit për 3%, kontributet e pagave do të realizohen në vlerë më të vogël nga të realizuarat për shkak të uljes së shkallës së kontributit prej 19% në 13% në vitin 2010, që sigurisht do të ndikon në likuiditetin e Fondit, gjegjësisht nga nevoja e rritjes transferuese të mjeteve nga Buxheti i Republikës. Pjesëmarrja e kontributit prej pagave planifikohet të arrin në 53,8% në lidhje me gjithsej të hyrat.  
         Në vitin 2010 për fondet private pensionale planifikohet që të mbarten mejet me vlerë prej 3.100,00 milion denar, që Fondi në procedurën e vetme i mbledh, si për Fondin ashtu edhe për fondet private pensionale, ndërsa ndarja kryhet në bazë të numrit të siguruesve të anëtarësuar. Kontributi për siguruesit e anëtarësuar ndahet 65% për fondin shtetëror dhe 35% për fondet pensionale private. Në vitin 2010 planifikohet që numri i anëtarëve të arrin afërsisht 250.000 anëtarë, që është mbi 50% nga numri i përgjithshëm i siguruesve. Para se gjithash numri i të punësuarve në shtyllën e parë zvogëlohet për shkak shkuarjes në pension, ndërsa numri i siguruesve në shtyllën e dytë pensionale rritet për shkak të anëtarësimit të detyrueshëm të të punësuarve të rinj.          
          b) Nga kontributi i të ardhurave për stazhin e sigurimit që llogaritet me kohëzgjatje të shtuar planifikohen mjete me vlerë prej 340,00 milion denar. Këta të hyra në krahasim me ata të realizuarat prej vitit 2009 zvogëlohen, për shkak të zvogëlimit të shkallës së kontributeve për llogaritjen e kontributit për stazh të benificuar. 
c) Nga personat fizik që kryejnë veprimtari të pavarur dhe të punësuarit te to 

planifikohen mjete me vlerë prej 400,00 milion denar. 
c) Të hyrat nga bujqit individual parashihen që të realizohen në vlerë prej 45,00 milion denar.

         Në pjesën e realizimit të mjeteve nga kontributet, Fondi do t’i ndërmerr të gjitha masat e mundëshme për zmadhimin dhe sigurimin më efikas të pagesës së kontributeve që rrjedhin nga rregulativa ligjore, ndërsa do të vazhdojë edhe me ndërmarrjen e masave të kontributit të pa paguar, përfundimisht deri më 31.12.2008 viti. Gjithashtu do të kryejë edhe kontrollë të kontributit të paguar në funksion të realizimit të së drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor. Rregullisht do t’i ndjek të dhënat për kontributin e paguar nga Drejtoria e të Hyrave Publike dhe do të kryejë shpërndarje të mjeteve deri tek fondet pensionale private.

2. Të hyra nga Buxheti i Republikës


Të hyrat nga Buxheti i Republikës parashihen në vlerë prej 19.084,88 milion denar, edhe atë: 


Për obligimet e rregullta – pensione të realizuara nën kushte më të volitshme, për pensionet ushtarake dhe pensionet minimale bujqësore dhe kontributi për sigurim pensional dhe invalidor për organizatat e mbrojtura, mjete në vlerë prej 4.575,00 milion denar; 88,14 milion denar për pagesën e pensioneve për reformën në administratën publike nga viti 2000; 245,23 milion denar për reformën në administratën publike nga viti 2004; 11.076,51 milion denar për mbulim të deficitit rrjedhës të Fondit dhe 3.100,00 milion denar për shpenzimet tranzitive në emër të kontributit për sigurim pensional dhe invalidor për të punësuarit të cilët janë kyçur apo do të kyçen në sigurimin pensional të detyrueshëm me financim kapital. Mjetet për shpenzimet tranzitive janë zmadhuar në raport me vitin 2009 si rezultat i anëtarësimit të detyrueshëm të të punësuarëve të ri, sigurues në fondet private. Pjesëmarrja e të hyrave nga Buxheti i Republikës në gjithsej të hyrat e Fondit arrin 43,2%, ndërsa pa shpenzimet tranzitive pjesëmarrja arrin 36.2% dhe është rritur në raport me viti 2009, për shkak të rritjes së mjeteve për mbulim të deficitit.


Për realizimin e obligimeve të Buxhetit të republikës ndaj Fondit, çdo muaj do të parashtrohet parallogari, me përcaktimin e sasisë së obligimive sipas të gjitha bazave.

3. Të hyra nga akcizat

 
Të hyrat nga akcizat të cilat llogariten sipas shkallës prej 9.18% nga derivatet e naftës së shitur planifikohen në vlerë prej 750,00 milion denar. Këta mjete planifikohen në bazë të mjeteve të realizara në vitin 2009 dhe shkalla e planifikuar e rritjes së shpenzimeve të jetës prej 2,5%. Të hyrat nga akcizat marrin pjesë me 1,7% në gjithsej të hyrat e Fondit.

4. Të hyra nga Agjencioni për punësim 


Të hyrat nga Agjencioni për punësim parashihen të realizohen në vlerë prej 252,00 milion denar dhe të njëjtat janë planifikuar sipas vlerësimeve të fituara nga Agjencioni për punësim. Në raport me vitet e kaluara këta të hyra janë jashtëzakonisht më të vogla si rezltat i mënyrës së llogaritjes së kontributeve me zbatimin e bruto shkallës në neto bazë dhe si rezultat i ndryshimit të dispozitave ligjore me të cilat ndryshime kontributi u paguhet vetëm atyre të siguruarve të cilët nuk kanë mbushur 15 vite stazh pensional, që është kusht minimal për realizimin e së drejtës për pension.

5. Të hyra nga dividenda dhe nga shitja e aksioneve dhe pjesëve të Fondit 


Të hyrat nga dividenda dhe nga shitja e aksioneve dhe pjesëve të Fondit janë paraparë që të realizohen në vlerë prej 62,00 milion denar edhe atë: nga dividenda 2,00 milion denar dhe nga shitja e aksioneve dhe pjesëve 60,00 milion denar. Të hyrat nga shitja e aksioneve dhe pjesëve janë paraparë që të zmadhohen në raport me vitin 2009 për shkak të ndryshimit të pritur të dispozitave ligjore me të cilat parashihet mundësia që të mund të shitet përqindje më e madhe e aksioneve dhe pjesëve të Fondit.

6. Të hyra të tjera


 Në vitin 2010 në bazë të të hyrave të tjera janë paraparë që të realizohen mjete në vlerë prej 230,12 milion denar. Një pjesë e këtyre të hyrave kanë të bëjnë me të hyrat e fituara nga Ministria e mbrojtjes për mbulim të pensioneve të paguara në pajtim me Ligjin për ARM. Të hyrat e mbetura kanë të bëjnë me të hyrat nga vendet tjera për mbulim të pensioneve të shfrytëzesve të pensionit të cilët jetojnë në Republikën e Maqedonisë, nga qiratë dhe të tjera.

III. Obligimet e Fondit

  
Gjithsej obligimet e Fondit për vitin 2010 planifikohen në vlerë prej 44.164,00 milion denar. Me këto mjete planifikohet që të kryhet pagesë e rregullt e pensioneve të të gjithë shfrytëzesve të pensionit, si dhe për shfrytëzesit e rinj të cilët të drejtën do ta realizojnë në rrjedhë të vitit 2010; pagesë e kontributit për sigurim shëndetësor e shfrytëzesve të pensionit, pagesa e kompenzimeve nga sigurimi invalidor, si dhe shpenzimet për realizimin e sigurimit pensional dhe invalidor, duke lidhur edhe kompenzimin e Shërbimit profesional të Fondit për kryerjen e punëve nga sigurimi pensional dhe invalidor, të dalat kapitale dhe pagesat në bazë të bartjes së kontributeve në llogari individuale të anëtarëve të fondeve pensionale private.

1.Të dala për pensione


Në vitin 2010 për pagesë të pensioneve planifikohet të shpenzohen mjete në vlerë prej 35.702,11 milion denar ose 80,8% nga gjithsej të dalat. Këta të dala kanë të bëjnë me të gjitha llojet e pensioneve, edhe atë: për pagesën e pensioneve të rregullta, pensionet minimale bujqësore, për pensionet ushtarake, si dhe për pagesën e pensioneve nga administrata publike nga viti 2000 dhe 2004, pagesë të pensioneve të cilët do të pensionohen në vitin 2010 në pajtim me Ligjin për punë të brendshme, pagesë të pensioneve jashtë vendit dhe për pagesë të pensioneve për shfrytëzuesit e rinj të pensionit të cilët të drejtën e pensionit e realizojnë në vitin 2010. 


a) Të dalat për pagesën e pensioneve të rregullta në vitin 2010 janë paraparë në vlerë prej 34.827,11 milion denar edhe atë për numrin ekzistues të shfrytëzuesve të pensionit dhe për numrin e ri të cilët të drejtë do të realizojnë në vitin 2010. Në vitin 2010 të dalat për pension planifikohen të zmadhohen edhe atë: në bazë të harmonizimit të pensioneve për 1,09% nga 1 janari  dhe 0,82% nga 1 korriku i vitit 2010  dhe grumbullim të shfrytëzuesve të rinjë prej 2,0%.


Numri i shfrytëzuesve të pensionit parashihet që në fund të vitit 2010 të arrijë 279.300 shfrytëzues, edhe atë:

	Nr.rendor
	Shfrytëzues
	2009 (vlerësim)
	Struktura
	2010
(planifikuar)
	Struktura
	Indeksi
4/2

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Pleqërisë
	149.500
	54,6
	153.000
	54,8
	102,3

	2
	Invalidor
	48.500
	17,7
	49.000
	17,5
	101,0

	3
	Familjar
	75.800
	27,7
	77.300
	27,7
	102,0

	
	Gjithsejt
	273.800
	100,0
	279.300
	100,0
	102,0



Në fund të vitit 2010 është paraparë që numri i shfrytëzuesve të pensionit të arrijë 279.300 shfrytëzues, ose më shumë për 5.500 shfrytëzues, gjegjësisht për 2,0%. Nga ky numër planifikohet 3.500 shfrytëzues të realizojnë të drejtë të pensionit të pleqërisë, 500 shfrytëzues të pensionit invalidor dhe 1.500 shfrytëzues të pensionit familjar.


Vlera mesatare e pensioneve, sipas llojit të pensioneve në vitin 2010 planifikohet të arrijë, edhe atë:

	Nr.ren.
	Lloji i pensionit
	Vlerësimi 
(dhjetor 2009) 
	Vlerësimi  
(dhjetor 2010)
	Indeksi 2010/09

	1
	Pleqërisë
	11.362
	11.580
	101,9

	2
	Invalidor
	9.067
	9.240
	101,9

	3
	Familjar
	 8.150
	8.305
	101,9

	
	Gjithsejt
	10.067
	10.260
	101,9



Pensioni mesatar në dhjetor të vitit 2010 planifikohet të arrijë vlerë prej 10.260 denar ose për 1,9% më shumë në krahasim me vitin 2009. Te pensioni i pleqërisë është paraparë që vlera mesatare të arrijë 11.580 denar, pensioni invalidor 9.240 denar dhe 8.305 denar të pensionit familjar. Pjesëmarrja e pensionit mesatar në raport të rrogës mesatare është paraparë të arrijë rreth 50,0%.


Përveç pagesës së rregullt të pensioneve në suaza të dinamikës së vendosur, Fondi do të vazhdojë me aktivitetet për pagesë ideale të pensioneve në rrjedhë të muajit.


b) Të dalat për pensionet bujqësore minimale janë planifikuar në vlerë prej 100,00 milion denar dhe të njëjtat zvogëlohen në raport me vitin 2009, si rezultat i shpërndarjes natyrore të këtyre shfrytëzuesve të pensionit.


c) Të dalat për pensionet ushtarake planifikohet të arrijnë 480,00 milion denar.


ç) Të dalat për pensionet e realizuara nga reformat e administratës publike në vitin 2000 janë planifikuar në vlerë prej 78,00 milion denar, ndërsa për të dalat për pagesë të pensionit për reformën e administratës publike (Ministria e mbrojtjes) në vitin 2004 planifikohen mjete në vlerë prej 217,00 milion denar.


d) Për pagesën e pensioneve në pajtim me Ligjin për punë të brendshme sipas të cilit në vitin 2010 do të realizojnë të drejtë të pensionit persona zyrtar të autorizuar me stazh pensional të mbushur prej 40 viteve dhe me bazë pensionale prej 10 viteve më të favorshme planifikohen mjete në vlerë prej 310,50 milion denar.

 2. Kompensim për dëmtim trupor


Në vitin 2010 për pagesën e kompensimit në të holla për dëmtim trupor planifikohen mjete në vlerë prej 93,00 milion denar dhe të njëjtat në raport me vitin 2009 janë më të larta për 5,7% si rezultat i rritjes së numrit të shfrytëzuesve dhe harmonizimit të kompensimit.

3. Kompensime nga sigurimi invalidor


Për pagesën e kompensimeve në të holla në bazë të aftësisë së mbetur për punë nga sigurimi invalidor planifikohen mjete në vlerë prej 12,00 milion denar. Këto mjete janë zvogëluar në raport të viteve paraprake për shkak të pensionimit të të gjithë personave të cilët kanë pranuar kompensim në të holla, ndërsa kanë mbetur rreth 225 shfrytëzues – fëmijë invalid të cilët nuk kishin kushte për pensionimin e tyre.

4. Të dala për vendosje në internat të fëmijëve

    me të meta psikofizike


Për pagesën e mjeteve për vendosje në internat të fëmijëve me të meta psikofizike planifikohet vlerë prej 6,00 milion denar. Këto mjete janë planifikuar në suaza të mjeteve të realizuara nga viti 2009.

5. Mjete për sigurim pensional me financim kapital


Me Buxhetin e Fondit për vitin 2010 planifikohen 3.100,00 milion denar mjete për kontribute deri te fondet pensionale private në bazë të sigurimit pensional të detyrueshëm me financim kapital. Këto mjete janë planifikuar në bazë të numrit të të siguruarve të anëtarësuar në fondet pensionale private në vitin 2009 dhe anëtarëve të rinjë të pritur të cilët për herë të parë do të punësohen në vitin 2010.


Në fund të vitit 2010, numri i anëtarëve në fondet pensionale private vlerësohet se do të arrijë rreth 250.000 të siguruar. Në vitin 2010 sipas drejtimeve të fituara për përgatitjen e propozim llogarisë buxhetore nga Ministria e financave është paraparë rritje e punësimit prej 3%. Me këtë shkallë pritet zmadhim i numrit të të punësuarve të rinjë të cilët vullnetarisht do të kyçen në shtyllën e dytë..

6. Kontribut për sigurim shëndetësor të shfrytëzuesve të pensionit


Për sigurim të  sigurimit shëndetësor të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2010 planifikohen mjete në vlerë prej 4.565,89 milion denar. Këto mjete llogariten sipas shkallës prej 13% në pensionet e paguara. Pjesëmarrja e të dalave për sigurim shëndetësor në gjithsej të dalat arrin 10,3%.

7. Shpenzime për zbatimin e sigurimit pensional

    dhe invalidor


Shpenzimet për të dala të tjera për zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor planifikohen në vlerë prej 685,00 milion denar prej të cilave 295,00 për rrogat e të punësuarve, 320 milion denar për të dala të tjera dhe 70,00 milion denar për shpenzimet kapitale.


Mjetet e parapara për shpenzime kapitale në vlerë prej 70,00 milion denar kanë të bëjnë edhe atë:


- 30,00 milion denar për furnizimin e pajisjeve kompjuterike dhe pajisjeve të tjera,


- 40,00 milion denar për rikonstruimin e objekteve afariste ( prej të cilëve 20,00 milion denar planifikohen për adaptim dhe rikonstruim të shërbimeve rajonale të Fondit), ndërsa 20,00 milion denar për adaptim dhe rikonstruim të shtëpive për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit.

7. Kompensim të Shërbimit profesional të Fondit


Për rrogat e të punësuarve në Shërbimin profesional të Fondit, janë paraparë mjete në vlerë prej 295,00 milion denar. Kompensimi është llogaritur në bazë të numrit të të punësuarve (745 të punësuar), e drejta mujore e vërtetuar për pagesën e pagës në një punëtor dhe rritje prej 10% e pagave, nga 1 shtatori i vitit 2010 në pajtim me ligjin për ndryshim dhe plotësim të ligjit për pagesën e pagave në Repubikën e Maqdonisë.


Kolektivi kadrovik i Fondit do të vazhdojë edhe në vitin 2010 në pajtim me aktin për organizim dhe sistematizim për kryerjen e suksesshme të detyrave të punës. Në atë drejtim planifikohet të kolektivizohet Seksioni për vlerësimin e aftësisë për punë me mjek kompletant, të formohet njësi e veçantë organizative për çështjet financiare në pajtim me Ligjin për kontrollë të brendshme publike.

IV. Rezultate financiare

 
Me supozimet në bazë të të cilave janë llogaritur të hyrat dhe të dalat e Fondit dhe me mjetet e planifikuara nga Buxheti i Republikës është paraparë se Fondi në vitin 2010 do të relizojë të hyra dhe të dala të ribalancura.


Me gjithsej të hyrat e parashikuara me Buxhetin e Fondit për vitin 2010 në vlerë prej 44.164,00 milion denar parashihet të sigurohet mbulim i obligimeve të planifikuara të Fondit në vlerë prej 44.164,00 milion denar, gjegjësisht pagesë e rregullt e pensioneve dhe të drejta të tjera nga sigurimi pensional dhe invalidor në pajtim me rregullativën ligjore.


Për këtë qëllim prioritet të veçantë në punën e Fondit në vitin 2010 do të jetë ndërmarrja e masave dhe aktiviteteve për realizimin e qëllimeve prioritare të Fondit, pagesës së kontributeve, shfrytëzimi i qëllimtë i mjeteve të parapara me Buxhetin e Fondit, të punuarit racional dhe ekonomik.

Shkup: gusht, viti 2009
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